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Cebel-i Bereket Mutasamfi Yüzellilik 
Mesut FdnfJnin Bryanndmesi 

Şaduman HAUCI 

Anadolu Üniversitesi 

HALICI, Şaduman, Cebel-i Bereket Mutasarnfı Yüzellilik Mesut Fani'nin 
Beyannamesi. CTAD Yıl4, Sayı 7 (Bahar 2008), 195-206. 

İtilaf devletleri, 30 Ekim 1918' de imzalanan Mondros Mütarekesi'ne dayanarak 
Anadolu'yu işgal etmeye başladı. Bu işgaller karşısında Türk halkı Müdafaa-i Huk-uk 
için örgütlenmeye, yörelerini ve bölgelerini savunmaya yöneldi. Direniş, Anadolu'da 
Mustafa Kemal Paşa önderliğinde bütünleşti. Mustafa Kemal ve arkadaşlan işgalci 
devletlere karşı yurtlarını savunurken bu devletlerin yerli işbirlikçilerine karşı da yoğun 
bir savaş verdi. Bu işbirlikçilerden biri de Mesut Ffuıi idi. Mesut Fa.ni, Adana'da 
yayınlanan Ferda gazetesinde Mustafa Kemal ve Kuva-y:ı Milliye aleyhinde pek çok 
yazı kaleme aldı. Cebel-i Bereket (Osmaniye) Sancağı mutasarrıflığına atandığı zaman 
da halka seslenen bir beyanname yayınladı. Ülkenin güçsüz, ulusun yorgun olduğunu 
vurgulayarak Fransa'ya baş eğdirilemeyeceğini iddia etti. Açıkça Fransız mandasını 
savundu. Halkın direniş azınini kırmaya yöneldi. 

Anahtar Keli!lle!er. Cebel-i Bereket Mutasarnflığı, Mesut Fani, Beyanname, Milli 
Mücadelede İşbirlikçilik. 

HALICI, Şaduman, The Manifesto of Govemor of Cebel-i Bereket, 150 Personae 
non gratae Mesut Fani. CTAD Year 4, Issue 7 (Spring 2008),195-206. 

Soon after tl:ıe signing of tl:ıe Mudros Armistice on 30tl:ı of October 1918, Allies 
occupied Anatolia. Upon this, Turkish people started to unite araund tl:ıe Committee 
of Defense of Law (Niüdafaa-i Huh.-uk Cerniyetı) to defend tl:ıeir homeland. The 
resistance mavement united under tl:ıe leadership of Mustafa Kemal. National forces 

. not only tried to defend tl:ıeir homeland against tl:ıe occupying Allies but also fought 
fiercely against tl:ıeir local collaborators, one of whom was Mesut Faru. Mesut H.ni 
had written many articles opposing Mustafa Kemal and nationalists in tl:ıe newspaper 
called Ferda published in tl:ıe province of Adana. He tl:ıen published a manifesto when 
he became tl:ıe govemor of tl:ıe Cebel-i Bereket (modem Osmaniye) province. In this 
manifesto he emphasized tl:ıat tl:ıe country was poor and tl:ıe nation was tired of long 

! and continuing wars. Therefore, he claimed. tl:ıat, it was impossible to make a fair 
agreement witl:ı Allied states, one of which was France. Furtl:ıer, he favored tl:ıe 

French mandate and his efforts clearly deterı:ıüned to breakdown tl:ıe unity of tl:ıe 
people of tl:ıe province and tl:ıe region This article examines tl:ıe manifesto from tl:ıe 

· point of view of unity of Anatolian people and National Struggle. 



196 C!lmlmrfyet Tmibi Araflı17JJa!an Dergisi Yı/4 SCf)'t 7(Bahar 2008) 

~, TPords: Province of Cebel-i Bereket, Mesut Faru, Manifesto of Mesut Faru, Local 
Collaba.ration against Turkish W ar oflndependence. 

Giriş 

30 Ekim 1918'de imzalanan Mondros Mütarekesi, "mütareke"den çok banş 
antlaşmasına özgü koşullar içeriyor; İtilaf devletlerinin Türk ulusunun kaderine 
el koymasına, ülkesini işgal etmesine izin veriyordu. Ülkeyi ve ulusu savunması 
gereken Saray ve İstanbul HükUmeti ise varlığını ve geleceğini İtilaf devletlerinin 
iyi niyetine bağlamıştı. Ne var ki daha mütarekenin mürekkebi kurumadan, 
ülkenin dört bir yanında işgaller başladı. İşgallerle birlikte gelen kanlı olaylar 
karşısında Türk halkı, Miidafaa-i Hukuk için örgütlenmeye, yörelerini ve 
bölgelerini savunmaya yöneldi. Direniş, Anadolu'da Mustafa Kemal Paşa 

önderliğinde, Anadolu ve Rumeli Müdafaa-i Hukuk Cemiyeri çatısı altında 

bütünleştirilili ve Heyet-i Temsiliye ile yürütme organına, "etkin ve 3.mil" kılınan 
Kuva-yı Milliye ile de askeri güce kavuşturuldu. 

''Ya istiklal, ya ölüm" parolası ile yürütülen ihtilalde Mustafa Kemal ve 
arkadaşları yalnız işgal güçlerine karşı değil, onların yerli işbirlikçilerine karşı da 
savaşmak zorunda kaldı. Zira, Türk ulusunun gücüne ve bağımsızlık aşkına 
inanmayan İstanbul yönetiı.İı..i, ulusal mücadele karşısında yer alan siyasi 
örgütlerin mandacı tavır ve davranışlan, ulusal mücadeleyi "padişah ve halifeye 
karşı isyan" ve bu mücadelede yer alarılan "asi" olarak niteleyen mütareke basını 
ve tüm bunların etkisinde kalan yerel yöneticilerin işbirlikçi söylem ve 
uygulamalan bu mücadeleyi başansız kılmaya yönelikti. 

İşgal güçleri ile işbirliği içinde olan yerel yöneticilerden biri de Mesut Faru 
(Bilgili) idi. 

Yüzellilik Mesut Fani Hakkında 

Mesut Faru (Ffullzade Mesut) 1889 yılında Adana'da doğdu. Alıdülbaki Mehmet 
Faru1 ~e Ayşe Sıdıka Hanım'ın yedi oğlundan ·biriydi. 1907 yılında Hukuk 
Mektebi'nde yükseköğrenimine başladı. Zekası, güzel konuşması ve eğitimi ile 

· arkadaşlannın dikkatini çekti. Sınıf arkadaşı Burhaıi Pelek ile birlikte 1909 
yılında Talebe-i Hukuk Cemiyeri'nin kurulmasında, Cemiyetin yayın organı 

Tetebbılnun yayınlanmasında, ardından Terb[ye Mecmuası'nın çıkanlmasında, Selim 

ı Alıdülbaki Mehmet Faru Etendi (26 Haziran 1850-3 Ocak 1936); Süleymaniye ulemasından 
ve tüccar olan Ahmed İnayetullah Efendi'nin oğludur. Süleymaniye'den Adana'ya gelerek Kadirli 
kazasına yerleşerek, Kazan, Maraş, Halep, Mersin ve Bingazi'de memuriyet yaprmş, şair, hattat ve 
bilgindir. İyi derecede Arapça ve Farsça bilmek'tedir. İbnillemin Mahmut Kemal İnal ile kardeşi 
Ahmet Tevfik'e bir süre Arap ve Fars Edebiy~tı ile hat dersleri verrruştir. Bkz. Ali Birinci 
"Finizade Ali İlmi Bey", Ali İ/mf Fônf-Bir 150'/iğıiı Mekt11plan, I<itabevi Yayınlan, İstanbul, 1998, s. 
10; Taha Toros, "Mesut Faru Üzerine", Tarih ve ToplmJJ, Sayı 61, Ocak 1989, s. SO. 
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Sırrı Bey'in ricası üzerine Terbiye-i Bedeniye Kulübü'nün kurulmasında etkin rol 
aldı.z 1910 yılında Hukuk Mektebi'nden "pekiyi" derece ile mezun olduktan 
sonra Mersin'de bir süre hakimlik yaptı.3 Mütareke döneminde Hürriyet ve İtilaf 
Fırkası ile Kürt Teali Cemiyeri'ni destekleyen Mesut Faru4, Adana'nın Fransızlar 
tarafından işgalinden sonra bu iki siyasal örgütlenmenin düşünceleri 

doğrultusunda çalışmalar yürüttü. Ağabeyi Ali İlmi'nin çıkardığı Ferda 
gazetesindeS "Can Bey" takma adıyla 6 İstanbul hükfuneti'nin, Milli Mücadele'ye 
karşı olan tutumunu destekledi. Bununla kalmadı, Kuva-yı Milliye'yi halkın 
gözünden düşürebilmek için oldukça sert ve hakaret içeren yazılar kaleme aldı. 
Aynı zamanda bu yazıları ile bölge halkını Fransızlar lehine çevirmeye çalıştı. 
Bunun sonucunda da Fransız işgali altındaki Cebel-i Bereket (Osmaniye) 
Mutasarrıflığına atandı. Mutasarrıflık görevini devraldıktan sonra bölge halkının 
Fransa'ya destek vermesini sağlamak amacıyla bir de beyanname yayınladı. 

Fransa ise bir yandan işgal bölgesinde kurduğu yönetimi güçlendirmeye 
çalışırken, öte yandan da bölgeye yönelik yeni tasarılar üretiyordu. Albay 
Kleman'ın Mesut Faru'ye söylediğine göre Fransa, Sevr Antiaşması ile belirlenen 
güney sınırında değişiklik yapmayi tasarlıyordu. Buna göre yeni sınır, Ceyhan 
Nehri yatağından başlayarak Erzin ve Mıgır Dağı üzerinden Meydan-ı Ekbez'e 
ulaşacaktı. Belirlenen bu sınır; Yumurtalık, Cebel-i Bereket, Islahiye, Bağçe, 
Haruniye gibi yerleşim yerlerini yeniden İmparatorluğa katmış gibi görünse de 
Kleman'ın belirttiğine göre, Fransa bu bölgede Tiirkmen HiiktiJJıeti adı ile yeni bir 
oluşum yaratmayı plfuılıyordu. Bununla da kalmıyor, yeni oluşumun 

başkarılığına Mesut Faru'yi getirmek istiyordu.? 

Ne var ki TB1vllv1 HükUmeti'nin güttüğü etkin siyaset ve bölgedeki Kuva-yı 
Milliye güçlerinin etkili savunması nedeniyle bu plan gerçekleşmedi. Hatta 
Fransa, TB1v1M Hük-funeti ile Sakarya zaferinin ardından masaya oturdu. 20 
Ekim 1921'de imzalanan Ankara İtilafnamesi ile de işgal ettiği bölgeyi 

2 Burhan Felek, ''Beni İkınal Eden Dostum", Miii!Jet, 4 Nisan 1975. 

3 Kamil Erdeha, Yiizellilikler Yah11d Milli Miicadelenitı M11hasebesi, Y aylacık Matbaası, İstanbul, 
1998, s. 187. 

4 Birinci, age., 11. 

5 Kuruluşu 1 Rebiulevvel 1337/5 Aralık 1918 olan Ferda gazetesinin sorumlu müdürü ve baş 
yazan Ali İlrni'dir. ''Perşembe ve Pazar günleri yayınlanan siyasi, ilmi, edebi gazetedir". Mahall-i 
İdaresi; Kalekapusu'nda Ferda Matbaasıdır. Nüshası, 1920 yılında S 1.-uruştur. Ferda gazetesi 
Fransız uçaklan tarafından köylere ve cephelere atıldı, hatta cephe gerilerine bile ulaştınldı. Bkz. 
Kemal Çelik, Milli Mücadele Dölle!IIİIIde Ada11a ve Hava/isi (1918-1922), Türk Tarih Kurumu 
Basımevi, Ankara, 1999, s. 472. 

6 Taha Toros, IVtrtllhlf Savap'nda Ç11k11rova, Kültür Bakanlığı Yayınlan, Ankara, 2001, s. 27. 

- ElllniJ•et Gmel Miidiirliiğii Aqivi [EG.i\tiA, Ankara], D[osya] ]\fQ 12222/27 [ıvfesut Fiinl 
Dosyası], Belge ]\fQ 1 /F-13, 30.11.1936; Makalede, yalnızca bu dosyadaki belgeler b.ııllarulinıştır. 
Bundan sonraki atıflarda yalnızca belge numaralanna gönderme yapılmıştır. Aynca Şaduman 
Halıcı, ''Yüzellilikler", Basılmarnış Yüksek lisans Tezi (Anadolu Üniversitesi, Eskişehir, 1998), s. 
106. 
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boşaltmayı yüh.-ümlendi. 8 Bu yeni gelişme Mesut Faru ile birlikte o güne değin 
TBMM HükUmeti'ne ve Kuva-yı Milliye'ye karşıt tavır takınan işbirlikçileri 

kaygılandırdı. Başta Mesut Fini olmak üzere pek çok işbirlikçi bölgeyi terk· etti. 
Mesut Fini, ağabeyi Ali İlmi, kardeşi Selahattin, Belediye Başkanı Hafız 
MaJ;mut Celal ve Vali Vekili Abdurrahman ile birlikte İstanbul'a geldi.9 

TBMM ordularının kesin zaferi üzerine, o güne değin Fransızlarla yaptığı 
işbirliğinin ve mutasarrıflığı süresince bölgede uyguladığı politikaların TBNITvf 
Hükfımeti'nirı politikası ile bağdaşmadığını kavrayan Mesut Faru, İstanbul'da 
kalamayacağını anladı ve 1922 yazında Paris'e gitti. 

Yeni Türkiye Devleti'nin bırucularının ve Türk ulusunun, ülkeyi terk eden 
işbirlikçileri affetmesi söz konusu değildi. Bu konu daha 1921 yılı başlarında 

gündeme alınmış, kimi isimler de belirlenmişti. Lozan görüşmeleri başladığında 
ise Lord Çurzon, savaş sırasında işbirliği yaptığı kişileri k-urtarabilmek için 12 
Aralık 1922'de Türkiye ve Yunanistan'a "çok geniş bir genel af ilan etme" 
önerisini getirdi. İsmet Paşa 14 Aralık'ta "Türkiye genel bir af ilan edecektir" 
diyerek bu öneriyi benimsedi, ertesi gün Başbakan Rauf Bey' e genel affı kabul 
ettiğini bildirdi. Bununla birlikte TBJvfM HükUmeti "yurtlarına karşı hayınlıkta 
bulunmuş olanları" affetme eğiliminde değildi. Konferans'ın Azınlıklar Alt 
Kornitesi de 16 Mayıs 1923'te yayınladığı bildiri ile Türk Hükfımeti'nirı 150 
kişinin Türkiye'de oturmalarını ve Türkiye'ye girmelerini yasaklama hakkını saklı 
tuttuğunu kabul etti. 24 Temmuz 1923'te yayınlanan protokol da bu gelişmeleri 
belgeledi. TBJvfM, Lozan Antiaşması'nı onayladıktan sonra, anlaşma gereğince 
ilan etmesi gereken genel affı 16 Nisan 1924'te Meclis gündemine taşıdı. Aynı 
gün 487 sayılı Genel Af Yasası çıkarıldı. Listeye girecek 150 kişinin isimleri ise 1 
Haziran 1924'te onaylandı. lO 

On başlık altında belirlenen Yiizellilikler listesine, "Jvfülkiye ve Askeriyeden 
Olanlar" başlığı altında ve 27 sıra numarası ile dahil edilen Mesut Faru ise bu 
sırada yerleştiği Paris'te, Suriye Yüksek Korniseri'nin desteği ile yaşamını 

sürdütıneye başlarnıştı. 11 1926' da, eski hizmetlerinin karşılığı olarak Fransız 
manda,~ı altınJa bulunan İskenderun Mutasarrıflığına atanmak istediyse de bu 

s Türk-Fransız ilişkileri ve Ankara İtilafnamesi ile ilgili olarak bkz. TBM1VI Gi'{ji Ce/se Zabtt!an, 
Devre I, Cilt 2, TB1'fM Basımevi, Ankara, 1980, s. 298-315; 335-358; 361-372; Bige Yavuz, 
Kıtrtulu; S ava;ı Dönmıinde Tiirk-Fransız İli;ki/eri: Fransız Ar;iv Belgeleri Açısmdan 1919-19 22, (Ankara, 
1994); Yahya Ah:yiiz, Tiirk Kıtrtulu; Saı'tJ!' ve FransızKa!JJuoyu1919-1922 (Ankara, 1988). 

9 Çelik, age., s. 487-488. 

lO Aynntılı bilgi için bkz. İhsan. Güneş, Tiirk Parla!JJento Tarihi-V. Döne!JJ (1935-39), (Ankara, 
2004); Ali Kemal Meram, ''Yüz ellilikler Olayı", Ymi Gaifle, 17-29 Ağustos 1970; Se ha L. Meray, 
Lo'{!III Ban; Konfermıst-Tutanak/ar, Belgeler, Takın:) I, Cilt 1, Kitap 1-2 (Ankara, 1961-1973), İlhami 
Soysal, 150 'lik/er (İstanbul, 1985). ' 

ll Kardeşi, "Hürriyet ve İtilaf Katib-i Urouroisi Adanalı Zeynelabidin" de aynı başlık altında 
37. sırada, Ağabeyi "Adana'da Ferda gazetesi sahibi" Fanizade Ali İlmi ise "Gazeteciler" başlığı 
altında ve 106. sırada Yüzellilikler listesine girmiştir. Bkz. Soysal, age., s. 60, 62. H alıcı, s. 24-26. 
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isteği kabul edilmedi, Paris'te "Suriye Talebelen Müfettişliği'' ile görevlenclirildi. 
1930 yılına kadar bu görevi yürüttü. Ayru yıl, maaşının kesilmesi üzerine 
Suriye'ye gitti. 1931 yılında 1500 Frank maaşla Paris'teki görevine iade edildi. 12 

Temmuz 1932'de yeniden Suriye'ye döndü, bir süre sonra da Antakya'ya geçti. 
Türk istihbarat örgütünün (Milli Arnale Hizmeti-MAR) "antikemalist" olarak 
tanımladığı Mesut Faru, Antak-ya lisesi'nde Felsefe öğretmenliğine başladı. Bu 
göreve getirilmesinde işgal günlerinde yakın arkadaşlık kurduğu General 
Bremond ile General Dufieux ve Albay Normand'dan aldığı tavsiye mektuplan 
etkili oldu. 13 

Antak-ya Lisesi'nde 1936 yılında "sehat ve ittifak" konusunda verdiği bir ders 
sırasında ö,grencilerine birlik olmanın önemini, kendi yaşamından örnekler 
vererek anlattı. Bu sırada, ''biz ittifaksızlık yüzünden memleketimizden çıktık, 
eğer ittifak etmiş olsa idik bir avuç Kemalist askeri Kilikya'yı alamazdı" söylemi, 
öğrencilerin büyük tepkisine yol açtı. Antak-ya halkı da bu tepkiye katıldı. 14 

Mesut Faru, öğretmenliğinin yaru sıra 1928 yılında Paris'te Suriye hüh .. ılmeti 
adına Sorbonne Üniversitesi'nde başladığı uluslararası hukuk doktorasım da 
sürdürdü.I5 Tez konusu olarak- seçtiği "Kürt Sorunu"nu hakkında Türk 
bükılınetinden bilgi ve belge istedi. Ancak, Türk bükılıneti "ileride bundan 
başka şekilde yararlanacağı gerekçesi ile" isteğini olumlu bulmadı. Mesut Ffuıl, 
L.a Nati011 !Vmle et Son Evo/11tion Sociale (lVI1t 1\tii//eti ve tctimaf TekaJJıii!ti) isimli 
doktora tezini 1933 yılında Antak-ya'da tamamladı, Paris'te bastırdı. Bu tezde 
bağımsız Kürdistan'ın diplomasi hatasından başka bir şey olmadığı, Kürtlerle 
Türklerin ayru kökten geldikleri, "eğer Kürtler Türklerden ayrılırlarsa (bunun) 
Kürtler için bir felaket" olacağı düşüncesini savundu. Kürtleri, Türk halkırun 
sempatisini kazanmaya çağırdı. 16 Mesut Faru, 1938'de kaleme aldığı "Atatürk'ün 
Hayat Felsefesi" adlı eserde de Atatürk'ün büyüklüğünü tüm dünyanın kabul 
ettiğini vurguladıktan sonra "muhalifleri ona neler isnat etmediler. Padişahlığı 
koruyor dediler, olmadı; Halife olacak dediler, olmadı, diktatör olmak istiyor 
dediler, olmadı; milyonlar tutan hediyeler aldı dediler, verdi; çiftliklere kondu 

12 Bselge N2 2/E 3, 16.3.1931; Halıcı, s. 106. 

13 Belge N2 2/ A 5, 25.1.1933; Belge N2 1 /D 13, 30. 7.1938; Halıcı, s. 11 O. 

t4 Belge N2 2/F 3, 27.11.1936. 

1s Belge N2 2/F 4, 28.9.1935. 
16 Fransızca kitap 272 sayfadan oluşmaktadır. 19 sayfalık bir girişten sonra "Kürtler, Kürt 

Kabileleri, Kürt Halkı, Kürt Kelimesinin Etimolojisi, Kürtlerin İçtimaiyatı, Kürt Dili ve Usaru, 
Kürtlerin Tarihi, Kürt Sülale ve Aileleri, Türklerin İstilası Altında Kürt Ailelerin Hayatı, 
Kürdistan, 1908'den İ tibaren İçtimal ve Siyasi Hareketi, Kürtler ve Ermeni Meselesi ve Kürdistan, 
İktisadi Nüfus Mıntıkası, Türkiye ve Fransa Arasında Antah.-ya Anlaşması, Londra Konferansı, 
Lozan Antiaşması ve Kürt Ermenilerin Mukadderatı, Türk-İngiliz İhtilafı, Türkiye ve Irak 
Arasında Hudud Meselesi, Musul Üzerinde Türk ve İngiliz Muhtıralan ... " gibi bölümler vardır. 
Bkz. N2 2/A 8-9; Halıcı, s. 107-108. 
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dediler, verdi; nesi varsa hepsini milletine bağışladı" diyerek adeta geçmişte 
yaptıklanru unurturmaya çalıştı.17 

istihbarat raporlarında "zahiren kemalist, batınen frankofil ve antikemalist"18 

olarak tanımlanan Mesut Faru, 28 Haziran 1938'de TBMM'de kabul edilen ve 
16 Temmuz 1938'de Resmi Gazete'de yayınlanan 3961 sayılı M Kanunu 
kapsamında affedildi. Pek. çok Yüzellilik gibi ülkeye kesin dönüşü düşünmedi. 
Geçici bir süre Türkiye'de kalma isteğini Türk hükUmeti olumlu karşıladı ve 15 
Eylül 1938'e kadar kendisine geçici giriş izni verdi. istihbarat biriminin, 
hakkında "İş Bankasında veya diğer müesseselerde bir iş bulursa kalacaktır. 
Dönmeyecektir. Yok, ·bulamazsa sancağa dönecek, lise muallimliğinde 

kalacaktır" bilgisini verdiği Mesut Faru, hüh.-ılmetin verdiği izne karşın 

Türkiye'ye dönmedi, Antakya'da kalmayı tercih etti.19 Hatay'ın Anavatan'a 
katılmasından sonra da burada avukatlık yaptı. Yaş arnının son yıllauru ise 
İstanbul' da; ,Levent' teki evinde geçirdi. 15 Kasım 1979' da yaşamdan ayrıldı. 

Burhan Pelek'in belirttiğine göre 'muayyen bir fikri ve meşrebi' olmayan, 
'bugün ak dediğine yarın rahatlıkla kara' diyebilen20 Mesut Faru, ulusal mücadele 
süresince Ferda gazetesinde Mustafa Kemal ve Kuva-yı :Niilliye aleyhinde kaleme 
aldığı pek çok yazı yanında mutasarrıflığa atanmasının hemen ardından Cebel-i 
Bereket Sancağı halkına seslenen bir de beyanname kaleme aldı. zı 

Mesut Faili ve Beyannamesi 

Mesut Faru, 20 Aralık 1920 tarihli bu beyannamede; mutasarrıflık. görevini 
üstlenme nedenine, halkın içinde bulunduğu koşUllara ve öngördüğü kurtuluş 
çaresi ile egemenlik hakkındaki düşüncelerine yer verdi. Beyannameyi belirli 
temalar altında tahlil etmek müm1..-iindür: 

Mutasarnflık Görevini Üstlenme Nedeni 

Mesut Faru, "vatanı harabeye döndüren yanlış kanaatleri" düzeltmek, "yaraları 
sarmak", "yorgunlukları durdurmak:" ve boş yere ''bir damla kanın bile" 
akıtılmasını önlemek üzere mutasarrıflık görevini üstlendiğini belirtti. 

_Kendisinin Fransa'nın güvenini kazanmış olduğunu da,özellikle vurguladı. 

17 İsmail Arar, "Bir 150'liğin Kitabı", Tarih ve Topl11111, Sayı 59, Kasım 1989, s. 62. 

1s Belge N2 1/D 13, 30.7.1938. 

ı9 Belge N2 1/D 13, 30.7.1938. 

20 Burhan Felek, çok kızdığı bu davraruşın nedenini Mesut Faru'ye sormuş ve yarutını da 
alrmşnr. "Mesut, senin gibi bir adam'·bu oynaklığı nasıl yapar? Diye sitem ettiğim zaman 
soğukkanlılıkla ve gülerek cevap verirdi: Burhan kardaşım! ... Asıl olan benim. Üst tarafı gecelik 
gönlü gibidir. Her gün değiştirebilirim!" Bkz. 'Burhan Felek, "Birbirine Girdiler", ıVIilliyet, 23 
Aralık 1979. 

zı Beyanmlmenin orijinali için EGMA D. N2 12222-27; bir kopyası özel dosyamızda 

bulunmaktadır. 
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Halkın İçinde Bulunduğu Koşullar ve İlma Çabalan 

Mesut Faru, beyannamesinde halkın yüz yüze kaldığı olumsuz koşullara da 
dikkati çekti. Köylerin ve kasabalann harap, evlerin rutubet ve karanlık içinde 
olduğunu, yörenin sahip olduğu doğal kaynaklara, sağlıklı suya, temiz havaya 
karşın halkın hastalıktan yakasım kurtaramadığıru, kısaca cehalet ve tembelliği 
yüzünden uygar bir yaşam sürmediğini belirtti. Halktan siyasetle uğraşmamasım, 
siyaseti diplamatlara bırakmasım istedi. Türklerin iki yüzyıldan fazla güttüğü 
"pala-bıçak" siyasetinin sonuÇ vermediğini belirterek halkı "ilm ve marifet, sanat 
ve ticaret yollarıru" tutmaya ve sancağın imanna katkı sağlamaya çağırdı. 

Aynca, o günlerde yaşanan Kaç-Kaç olayından endişe duyan Fransızların 
uyguladığı politikaya da destek verdi22. Zira Ermeni kornitecileri, Fransızlardan 
aldığı destekle 9 Temmuz 1920'de Adana'da karışıklık çıkarmış, 10 Temmuz'da 
ise binlerce Adanalı şehri boşaltmıştı. Toroslar'a ve Çakıt Suyu kenarına çekilen 
halkın Kuva-yı 1vlilliye'ye katılmasından endişelerren Fransız yönetimi bu göçten 
tedirgin olmuş ve halkı şehre geri-getirmeye dönük bir dizi girişimde bulunmaya 
başlarnıştı23. Bu karışık ortamda Mustafa Kemal Paşa'nın 5 Ağustos 1920'de 
Pazantı'ya gelmesi, burada yapılan 22 kongre sonucunda24 bölgedeki Kuva-yı 
1vlilliye'nin hem örgütlenme hem de moral gücü kazanması Fransızları daha da 
tedirgin etti. Fransız işgal yönetimi halkı şehre geri getirebilmenin yeni yollarıru 
aramaya yöneldi. Hatta dönecekler için af bile ilan etti. Mesut Faru de 
Fransa'nın bu politikasım benimsedi. Halkı, mal ve mülklerini terk ederek dağa 
çekilmenin bir yararı olmadığına ikna etmeye çalıştı ve onlardan şehre geri 
dönmelerini istedi. 

Öngördüğü Kurtuluş Çaresi ve Egemenlik Hakkındaki Düşünceleri 

Mesut Fan1, beyannamesinde Fransız mandasım tek kurtuluş çaresi olarak 
gösterdi.25 Zira ona göre Fransa, saltanat ve hilafet hukukunu en çok 

22 Kaç-Kaç'tan bir ay kadar önce, 12 Haziran 1920'de Fransız ve Ermeni silahlı gruplan 
Kahyaoğlu Çiftliği'nde onlarca Adanalı'yı katletmişti. Fransız işgal yönetimi Türklerin "emniyette 
olabilmesi için" şehri boşaltmalannı teşvik etti. Bkz. Damar Ankoğlu, HiitıralamJJ, 1961. s. 131-
133, 162-165. 

23 Çelik, age., s. 405-408; Erdeha, age., s. 319-320. 

24 Aynntı için bkz. Süleyman Hatipoğlu, Fra11sa'11m Çukurova)'ı İ{gali ı•e PoifJIIh Ko11gresi, Kültür 
Bakanlığı Yayınlan, Ankara, 1989, s. 52-58. 

23 1vfanda yönetimi düşüncesi 1.Dünya Savaşı ile ortaya çıkmıştır. Milletler Cemiyeri 
Misakı'run 22. maddesine göre, savaşın sonunda kendilerini yöneten devletlerin egemenliği 

altından çıkan ve özellikle çağdaş dünyarun güç koşullan içinde henüz kendi kendilerini yönetmek 
yeteneğine ulaşamarruş durumda bulunan halklar için düşünülen ve h.-urallan saptanan bir yönetim 
biçimidir. Halkların gelişmişlik düzeyine, ülkelerin coğrafi konumuna ve ekonomik koşullarına 
göre uygulanacak manda yönetimi için değişik kategoriler saptanmıştır. Sömürgeciliğin ad 
değiştirmiş biçimi olarak niteleyebileceğimiz bu yönetim biçimi pek çok Osmanlı aydınınca 
benimsenmiş, İngiltere, Fransa, İtalya, Amerika hatta Japonya gibi bir büyük devletin 
koruyuculuğu ülkenin kurtuluşu için gerekli görülmüştür. Bkz. Güneş, age., s. 102-103. 
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güçlendirmeye çalışan, Osmanlı Devleti'ne en samimi dostluk gösteren devletti. 
Üstelik Fransa güçlüydü. Alınanya'nın yedi milyon askerine baş eğdiren 
Fransa'ya karşı Osmanlı Devleti'nin «bir avuç" barutuyla, "bir iki san&k 
fişengiyle" karşı durabilmesi olanaksızdı. Osmanlı Devleti «baştan baŞa 

sönmeyen bir ateş olsa (bil~) Fransa'nın ancak sigarasını yakabilecek" 
durumdaydı. Bu koşullarda Osmanlı Devleti, Fransa'ya karşı elireneceği yerde 
kaderine boyun eğmeli ve uygar bir yaşam sürmek istiyorsa "Fransa gibi 
muhterem bir devletin" mandası altına girmeliydi. Mesut Faru, "birkaç arşın 
renkli bez" olarak tanımladığı, bağımsızlık simge.si Osmanlı bayrağının yerine 
artık Cebel-i Bereket'te Fransız bayrağının dalgalanacağını da vurguladı. Bir 
milletin uluslar arasında saygı görmesi içirı gerekli olan ölçünün ise bayrağın 
rengi değil, o milletin bilimde, sanatta ve sanayide ulaştığı düzey olduğunu iddia 
etti. 

Sonuç 

Mesut Faru, Türk ulusunun bağımsızlık mücadelesi verdiği işgal günlerinde 
Fransa ile işbirliğini savunan, mutasarrıflık görevirıi üstlenerek bu işbirliğine 
katılan ve bu görevi si.iresirıce yöre halkını Fransızlar lehirıe çevirmek içirı her 
türlü yolu deneyen bir yerel yöneticidir. Ayrıca mütareke günlerinde Osmanlı 
İmparatorluğu'nun varlığını sürdürmesi içirı ortaya atılan ve aydınlar arasında 
yükselen bir değer olan mandacılık düşüncesirıirı yanında da yer almış ve Fransız 
mandasının en ateşli savunucularından biri olmuştur. Oysa daha Sivas'ta 
Ulusalcılar, manda düşüncesirıirı ülkeyi k-urtaracak çare olmadığını görmüştü. 
Hatta Erzurum'dan Sivas'a gidileceği sırada Mazhar Müfit, "Paşam, Sivas'ta 
manda sorunu bizi üzecek" dediğinde Mustafa Kemal Paşa, "ahmaklar, 
mernleketi Amerikan mandasına, İngiliz himayesirıe terk etmekle k-urtulacağını 
sanıyorlar. Kendi rahatlarını temin etmek içirı bütün bir vatanı ve tarih boyunca 
devam edip gelen Türk istiklalini feda ediyorlar" diyerek ulusal mücadelenin 
kayıtsız koşulsuz tam bağımsızlık ülh.-iisünü hedeflediğini vurgularniştı26• 

Bu hedefi kavrayamayan Mesut Faru'nin yayınladığı 20 Aralık 1920 tarihli 
beyarıname bölge tarihine ışık tutacağı gibi Türk Kııt(:uluş Savaşı'nın yalnızca 
işgalci devletlere karşı yürütülen bağımsızlık mücadelesi olmadığını, aynı 

zamanda onların yerli işbirlikçilerine karşı da verilmiş bir mücadele olduğunu 
örnekleyen ilginç bir belgedir. Bu nedenle Mesut Faru'nin Emniyet Genel 
Müdürlüğü Arşivi'ndeki [EG.MA, Ankara] kişisel dosyasında yer alan bu 
beyarınamenin orijirıalirıirı (Bkz. EK 3) çevrim yazısını (Bkz. EK 1), Faru'nin 
portre fotoğrafıyla beraber sunuyoı1ız (Bkz. EK 2) 

26 Mazhar Müfit !<.:ansu, E~Jmm'dan Ölii!lliine Kadar Atatiirk'le Beraber, Cilt I, Türk Taril1 
Kurumu Yayınları, Ankara, 1966, s. 171. 
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EK 1: Mesut Faru, Cebel-i Bereket Sancağı Ahalisine Beyanname [EGlviA 
D.NQ 1222-27, Mesut F:ini Dosyası.] 

Vatandaşlar! 

En sükfınetli köylerinde ve en ıssız yerlerinde bile geçmiş hatıialanmdan birer parça 
bıraktığun bu güzel sancağa bugün mutasarnf olarak dönüyorum. Seferberlik 
musibetlerinin ve onu takib eden acı günlerin sevgili vatanı harabeye döndüren 
yanlış kanaatlerini tashihe geliyorum. 
Artık bir damla kanının bile ziyaına merhamet edilen yaralannızı sarmak ve artık 
yeniden tecrübesi bizi biraz daha ezdirmekten başka bir faide temin edemeyen 
yorgunluklaruuzı durdurmali:. istiyorum. 
Beni dinleyiniz: ve cümlenizin saadet-i hali için çalışmaktan zevk alan ve bu 
kanaatleriyle muhterem Fransız rical-i iliyesinin mazhar-ı itimadı olan bu 
vatandaşımza h.'lll.ak veriniz. 
Kalbirnin 1 sızın için hile 
bilmeyen "bütün safiyetiyle 
söylüyorum ki medeni bir hayat 
ve medeni bir memleket halinde 
yaşamak istiyorsanız bizi Fransa 
gibi muhterem bir devletin 
mandasına terk eden 
mukadderat-ı siyasiyyeden 
istifade ediniz. Meyusiyyet 
sfıilmsıyla kendi ocaklannızı 

söndürerek ve mal ve 
mülh.-ünüzü terk ederek dağlara 
çek:ilmekte hiç faide olmadığını 

zarınederim şimdiye kadar 
anladınız. Eğer daha fazla 
perişan olmak istemiyorsanız 

Dördüncü Fırka Kumandan-ı 

:ilisi General Hazretlerinin 
muhterem bir fikr-i insaniyerle 
cümleniz hakkında ili'ın ettiği aff
ı urulimi firsatın.ı kaçırmayarak 

yerlerinize yurtlanmza geliniz. 
V e bir az da mağlubiyetimize 

inanarak ve bilhassa bu 
mağlubiyetten sonra Fransa gibi 
bize her vesilede hayr-hfıhllik 

göstermiş muhteşem bir 
hükiimete daima muht~ç 

bulunduğumuzu düşünerek 

çoluğunuza çocuğunuza 

kıymayıruz. 'EK 2: Mesut F:ini, portre fotograf. 
Düşününüz ki bugün bütün hük-ümetler arasında bize en samiıiıi dostluk gösteren 
ve huk-uk-ı hilafet ve saltanatı en ziyade h.-uvvetlendirmeğe azıneden Fransa' dır. 
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Bu pek kıymetli dostluktan ve sancağımız için hadis olan bu yeni idareden ne kadar 
istifade edebilirsek o kadar çok feraset göstermiş olacağız. 
Çalışalım ve bu yeni idare ile yeni bir medeni hayata at:ılalım. 
Belki iki yüz seneden beri kanndan ziyade zararını gördüğümüz pala bıçak siyasetini 
bir tarafa bırakarak biraz da ilm ve marifet, sanat ve ticaret yollarını tutalım. Ve 
düşünelim ki bir avuç barutumuzla veya bir iki sandık fişengimizle taciz etmek 
istediğimiz hükümet Almanya'nın yedi milyon askerine baş eğdiren muzaffer Fransa 
hükümetidir. 
Biz baştan başa sönmeyen bir ateş olsak onun ancak sigarasını yakabileceğimizi artık 
hepimizin idrılk etmesi lazım gelir. O halde artık siyasi işleri ve siyasi maceralan 
adedi her gün biraz daha artan diplomatlanmıza bırakarak biz kem:11-i süh.-fınetle 

dünyanın en güzel bir parçası olan bu bereketli sancağımızın i' mar ve ihyasına gayret 
edelim. 
Dağlanmız ormanlar, madenler, ovalarımız feyz ve bereketlerle doludur. Cenab-ı 
hakkın bu kadar inayerlerine karşı haia mühürlü duran madenierimize keyf için 
yakıb yıktığımız ormanlarımıza ve nihayet oyuncak gibi sapanlarla taze çehresini 
buruşdurmaktan başka bir şey yapmadığımız o bereketli tarlalanmıza açılalım. 
Teessüründen ıslanan gözlerimle görüyorum ki sırf cehalet ve tenbelliğimiz 

yüzünden kasabalanmızın, köylerimizin harabelerden farkı kalmadı ve sanki 
hayatımızın hiçbir kıymeti yokmuş gibi çamur yığınlarına benzeyen karanlık ve 
rutubetli damlarda sürüne sütüne ecelirnizi bekliyoruz. 
Hele bir kere etrafinıza bakınız, en leziz ve çok sulanmız varken pislikten ve en saf 
ve en mavi havamız içinde hastalıktan sıskalıktan 1..-urt:ulmuş kaç çehre 
görüyorsunuz ve bu hal-i perişan içinde kendi kendinizi niçin bilmiyorsunuz. 
Vatandaşlar! Şunu kat'iyyen fikrinize yerleşciriniz ki şuraya buraya takacağınız birkaç 
arşın renkli bezlerle bu asırcia h:lkimiyet iddiası artık mümkün değildir. Üzerimizde 
dört yüz senedir Osmanlı bayrağı dalgalanmışdı. Bizim gibi tenbel ve cahil bir neslin 
elinde o bayraktan bu gün şu sancakta ne kaldı. Ve şimdi. Üzerimizde Fransız 
bayrağı dalgalanacaktır. Biz bu tenbellik ve cehaletde devam ettikçe rica ederim 
itiraf ediniz bu şanlı bayraktan da ne istifademiz olacaktır. 
Maksat şerefle ve saadetle yaşamaksa bunu bu asırcia temin eden arniller toplardan 
tüfenklerden çok evvel ilimler, sanatlardır. Üzerimizde hangi renk ve taşıyacağımız 
hangi bayrak olursa olsun biz kendi kabiliyet-i ilmiye ve sanaiyyernizi inkiş:lf 

etcirmedikçe şayan-ı hürmet olamayız. 
Eğer sevilmek ve mazhar-ı itibar ve refah olmak istiyorsak din ve milliyet farklarını 
asla gözetmeyerek ve Allah'ın muhabbetini de bir lllize kalbirnizden çıkarmayarak 
yekdiğerirnizi seve seve çalışalım. 
Zira Cenab-ı hak bize çalışmayı emretciği gibi (ben yeryüzüne silih olan hıllanmı 
vans kıldım)buyurmuştur. 

20 Kilnun-ı evvel 920 
Cebel~i Bereket Mutasarrıfı 

Mesud Fani 
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EK 3: Mesut Faru, Cebel-i Bereket Sancağı Ahalisine Beyanname; Ferda, 20 
Kanunuevvel1920 [EGMA D.NQ 1222-27, Mesut FfuıJ Dosyası] 
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